
 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
Programa “Universidade sem Fronteiras” 

 

 

Edital nº 021/2018-DBI 

Sub-Programa: Apoio às Licenciaturas 

 

 

A PROFESSORA DOUTORA Marion Haruko Machado, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

MARINGÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, e 

 

 Considerando o Edital nº 07/2017 da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – 

SETI – Programa de Extensão Universitária “Universidade Sem Fronteiras”, Subprograma: 

Apoio às Licenciaturas, 

 Considerando a desistência de um bolsista selecionado, conforme Relatório Final do Processo 

Seletivo aberto pelo Edital 013/2018, 

 

RESOLVE 

 

TORNAR PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE NOVA DE SELEÇÃO DE ACADÊMICOS, DA ÁREA 

DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, PARA ESTAGIAR POR PRAZO DETERMINADO, NO PROJETO 

“Inter-AGINDO nas escolas com cons-CIÊNCIA: reconstruindo espaços e produzindo 

conhecimento”, COORDENADO PELA PROFESSORA DOUTORA Marion Haruko Machado. 

 

 

1. Informações gerais: 

 

O presente edital tem como objetivo contratar aluno(a) de graduação (nas condições estipuladas pelo 

anexo I), por prazo determinado, para participar do Projeto: “Inter-AGINDO nas escolas com cons-

CIÊNCIA: reconstruindo espaços e produzindo conhecimento”, do Programa de Extensão 

Universitária – Universidade Sem Fronteiras / SETI-PR. 

 

 

2. Dos candidatos:  

 



 2 

Poderão se candidatar os acadêmicos regularmente matriculados no curso de Graduação em Ciências 

Biológicas – Habilitação Licenciatura, da UEM e que estejam cursando, no ano letivo de 2018, as 2
as

 e 

3
as

 séries do período integral ou as 3
as

 e 4
as

 séries do período noturno. Os candidatos não poderão ter 

qualquer vínculo empregatício ou receber qualquer outro tipo de bolsa. 

 

 

3. Das vagas: 

 

3.1. Será contratado(a) 01 (um) acadêmico(a) bolsista (valor da bolsa – R$ 745,00), que esteja 

regularmente matriculado(a) na área mencionada no item 2 do presente edital. 

 

3.2. O(a) bolsista será contratado(a) por um período máximo de 12 meses. 

 

 

4. Cronograma: 

 

EVENTOS DATAS 

Lançamento do edital 04 de outubro de 2018 

Data limite para recebimentos das inscrições 09 de outubro de 2018 

Seleção dos inscritos 

Acadêmicos 

 

10 de outubro de 2018 

Publicação do resultado 10 de outubro de 2018 

 

 

 

5. Das inscrições: 

 

5.1. As inscrições deverão ser realizadas através da “ficha de inscrição”, conforme anexo II deste 

edital, e o candidato deverá juntar os seguintes documentos: 

a) Cópias do RG, do CPF e do RA; 

b) Comprovante de matrícula para os alunos de graduação e comprovante de conclusão de 

curso para o recém-formado; 

c) Histórico escolar atualizado; 

d) Curriculum Vitae, documentado. 

 

5.2. As inscrições deverão ser realizadas na Secretaria do DBI, bloco H-78, sala 7. 

 

5.3. Não haverá taxa de inscrição.  

 

 

 

6. Do processo seletivo:  

 

6.1. Análise do currículo.  

 

6.2. Entrevista com a coordenação do projeto. 



 3 

 

 

7. Local e horário da entrevista: 

 

10 de outubro de 2018 (quarta-feira) às 8h00 horas. 

Local: Sala 03, Bloco H-78 (DBI) 

 

Os candidatos que faltarem à entrevista serão automaticamente desclassificados. 

 

 

8.  Do resultado final: 

 

O Resultado final será publicado em edital, no dia 10 de outubro de 2018, a partir das 15 hs, no mural 

da sala 3, Bloco H-78 – DBI.  

 

9.  Dos recursos: 

 

Não caberá recurso contra a decisão proferida pela Comissão da Seleção. 

 

 

 

Maringá, 04 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

Profª Drª Marion Haruko Machado Prof. Dr. Weferson Júnio da Graça 

Coordenadora Chefe do DBI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

ANEXO I  (Edital nº 021/2018-DBI) 

 

 

BOLSISTAS A SEREM CONTRATADOS 

 

 

 

 

 

Tipo de Bolsa Número de 

Vagas 

Regime de 

Trabalho 

Valor da Bolsa 

(R$) 

 

ESTUDANTE 

DE 

GRADUAÇÃO 

 

 

 

04 

 

 

20 horas 

semanais 

 

 

745,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 5 

ANEXO II (Edital nº 0212018-DBI) 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÀ 

Departamento de Biologia 

Programa “Universidade Sem Fronteiras” 

Sub-Programa Apoio às Licenciaturas 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

Nome do Candidato: ________________________________________________________ 

 

Curso: _______________________. Série: _____________. Turno: __________________ 

 

RA: ____________ (somente para os alunos de graduação). 

 

Endereço: _________________________________________________No.: ___________ 

 

Complemento: _______________________. Bairro: ______________________________. 

 

Cidade: ___________________________. Estado: ____________. CEP: _____________. 

 

Telefones:  (____) ________________________ (___)  ___________________________ 

 

E-mail: ___________________________________@_____________________________. 

 

Anexar os seguintes documentos: 

 

(    )  fotocópias do RG,  CPF e RA; 

(  ) Comprovante de matrícula (alunos de graduação) ou conclusão de curso (recém-formado); 

(    )  Histórico escolar atualizado; 

(    ) Curriculum Vitae, documentado. 

(    ) Conta-corrente nº ______, Agência: _________ Banco do Brasil* 

*(NÃO PODE SER POUPANÇA, CONTA-CONJUNTA OU USAR A CONTA DE OUTRA PESSOA) - (SE POSSIVEL EVITAR A CONTA FÁCIL - TEM 

LIMITE PARA DEPÓSITO E DÁ MUITO PROBLEMA NO CRÉDITO DE BOLSA) 
 

Declaro que li e estou de acordo com as normas e exigências do Edital nº 021/2018-DBI, Sub-

Programa Apoio às Licenciaturas. 

 

DATA: _____________________________ 

 

 

___________________________________ 

Assinatura do candidato 

 


